(1) Vide S. Thom., 1 p., quest. 93, art. 3. ad 3.^{us}

(2) *De Prædicam.*, cap. *de Qualitate*.

(3) Vide S. Thom., 1, 2, quest. 52 art. 1.

seipsa augescat vel diminuatur. Et hoc altero modo putat S. Doctor solas illas formas, quæ speciem desumunt ex aliquo, ad quod ordinantur posse secundum seipsas diversificari in plus vel in minus intra eamdem speciem; alias vero formas, quæ speciem secundum seipsam vel secundum aliquid sui sortiuntur, non posse intendi vel remitti intra eamdem speciem, quia nempe formæ hujusmodi consistunt in indivisiibili: et hoc altero modo neque ipsa albedo, neque calor, neque alia qualitas absoluta, potest intendi vel remitti. Cum ergo substantia non sit forma speciem desumens per ordinem ad aliud, sed secundum suam physicam realitatem, non potest magis vel minus recipere (1). Sunt tamen multi, ut alibi dicemus, quibus hæc doctrina non arredit, sed videtur intensionem formarum fieri generatim per additionem gradus ad gradum, qui proinde non possunt hoc pacto quintam hanc substantiam proprietatem probare; sed dicent substantiam, secus atque aliæ formæ, id ex sua natura habere, ut sit in indivisiibili, ac proinde nequeat suscipere magis et minus, sed quacumque additione facta mutet speciem. Idque probari potest aliquo modo ex causa finali formæ substancialis: «Datur enim supposito ut sit radicale principium omnium proprietatum, et primum esse rei constitutum, ac proinde est forma substancialis pro supposito quasi primum fundamentum sui esse specifici. Oportet autem ut hujusmodi fundamentum fixum et invariabile sit, quamdiu manet eadem rei essentia: atque adeo forma substancialis magis vel minus suscipere nequit» (2).

*esse susceptivum
contrariorum.*

Sexta proprietas denique est *esse susceptivum contrariorum*, nempe successiva: quæ dicitur ab Aristotele *maxime propria substantia*. Resque patet experientia ipsa, nam homo v. g. admittit virtutes ac virtus, errorem ac virtutem; ita etiam res eadem modo calida, modo frigida, modo alba, modo nigra est, etc. Proprietas hæc affinitatem habet cum illa alia, secundum quam substantia *creata substat accidentibus*; differt tamen ex mente Philosophi in duobus, «primo quia susbtare

(1) S. Thom., ibid. et art. 2. Cfr. de his auctor *Summ. totius Logicae Aristot.*, tract. de *Prædicam.*, cap. 4.

(2) Vide Suarez, disp. *Metaphys.* 15, sect. 10, n. 45, 46; disp. 46, sect. 2, n. 5, 6, 7.

est aptitudo ad recipienda non modo accidentia, sed etiam prædicta superiora essentialia, at susceptivum esse contrariorum est capacitas accidentium tantum: secundo, quia substare etiam respectu accidentium multo latius patet, accipitur enim pro aptitudine ad recipienda quælibet accidentia, virtus autem suscipiendo contraria pro sola aptitudine ad quædam, nimirum certo modo opposita, quæ est pars aptitudinis, quam substantia habet ad omnia accidentia recipienda» (1). Nota tamen cum dicitur substantiam recipere posse omnia accidentia, et subire contraria, non id ita intelligendum esse, ut quæcumque substantia possit omnia accidentia vel omnia contraria suscipere, nam multa naturaliter repugnant aliquibus substantiis; sed ita ut sensus sit substantiam, in tota sua latitudine sumptam, susceptivam esse omnium accidentium naturalium, et quasdam substantias quorundam contrariorum, alias aliorum (2).

281. Disputatur autem inter Philosophos: 1.^o num omnis substantia prædicamentalis, id est, completa et creata, sive prima sive secunda, sive spiritualis sive corporea, sit contrariorum susceptiva: et 2.^o utrum sola substantia gaudeat hac proprietate, an vero etiam quantitas. Verbo disputatur, utrum haec sit strictissima substantia definitio conveniens *omni* et *soli*. Verum primum horum non magnam habet difficultatem; non appareat enim ratio restringendi proprietatem ad solam primam substantiam, si enim individua substantia recipit contraria, planum est, quod etiam ratio ejusdem specifica, utpote quæ cum individuatione identificatur, illa recipere debeat. De spirituali etiam substantiis res satis constat, quia angeli v. g. capaces sunt amoris et odii, quantum est de se.

Nec dicas secundas substantias non posse recipere contraria, nisi ratione primarum. Nam ut superius monuimus, aliud est actus, et aliud potentia vel aptitudo recipiendi contraria. Et actus quidem primo dicitur de individua et prima substantia, quia cum non possit substantia existere, nisi in individuo, nec potest etiam contraria suscipere; verum aptitudo e converso primo est in natura specifica, nam prima

*Num omnis
substantia
prædicamentalis
sit
contrariorum
susceptiva.*

(1) *Conimbricens. Dialect.*, loc. cit. de *Substant.*, quæst. 3 fin.

(2) *Conimbric.*, ibid.

substantia de facto non recipit contraria, nisi quia est entitas substantialis. Simili modo resibilitas est in Petro, quia homo est; at exercitium et actualis possessio hujus proprietatis non est in Petro nisi quis individuus homo est.

Utrum accidentis possit esse alterius accidentis substantium.

Altera vero difficultor est questio, que sub variis formulis solet proponi, nempe *utrum unum accidentis possit esse causa materialis proxima alterius, an vero id solius proprium sit substantia;* vel *an unum accidentis possit esse subjectum alterius.* Et difficultas proponitur solimmodo spectato naturae ordine, nam per miraculum catholici omnes, qui accidentium a substantia distinctionem realem ac separabilitatem tuentur, concedunt posse aliquod accidentis concurrere per modum subjecti et causae materialis ad esse alterius, sustentanda illud in esse, quemadmodum de quantitate in Eucharistia docent probatiores Theologi. «Secundum naturas autem rerum duo sunt certa: primum est, nullum accidentis esse posse primum et, ut ita dicam, fundamentale subjectum alterius accidentis, quod ab aliis vocatur *subjectum quod.* Hoc patet, quia nullum accidentis potest sustentare aliud, quin utrumque in altero sustentetur, et in hoc progressu non potest procedi in infinitum; alias non esset, in quo tota illa causalitas materialiter fundaretur. Et eadem ratione non potest sisti in aliquo accidente, alias tota collectio accidentium non esset in alio, sed in se, quod repugnat nature accidentis. Necessario ergo sistendum est in subiecto seu materia substantiali (1). Secundo est certum, quædam accidentia inesse substantię mediis aliis accidentibus, ut patet inductione: nam actus intellectus insunt substantię spirituali medi intellectu, et actus voluntatis medi voluntate, et sic proportionaliter de reliquis actibus vel habitibus potentiarum sensitivarum; et qualitates corporeæ ex omnium sententia insunt media quantitate (2). Et ratio generalior reddi potest, quia licet omnia, accidentia ordinantur ad substantiam, non tamen sine ordine inter se; et ideo unum potest recipere substantia mediante alio» (3).

(1) Suarez, disp. *Metaph.* 14, sect. 4, n. 1.

(2) Supponimus hic id, quod alibi probandum est, potentias operativas et qualitates a substantia realiter distinguuntur.

(3) Suarez, disp. *Metaph.* 14, sect. 1, n. 2.

Difficultas ergo est, quo modo unum accidentis insit substantia mediante alio, an solum *ut quo*, vel etiam *ut quod*, his enim terminis utuntur Philosophi. Verum haec quoque formulae possunt diversimode accipi; nam nomine subjecti *quod* intelligi potest primum fundamentum et prima basis totius causalitatis, qua sustentatur accidentis; et per oppositionem ad subiectum *quod* sic intellectum, nomine subjecti *quo* venit illud accidentis, quo mediante substantia aliud accipit accidentis, praescindendo ab hoc, quod posterius accidentis vere inhæreat etiam priori, et consequenter ab illo etiam proxime quodammodo sustentetur, sive non. Et si quis hoc pacto formulas illas interpretetur, controversia nulla esse potest, ut constat ex præcedenti observatione. Alio ergo modo intelligenda sunt subiectum *quod* et *quo* in præsenti disputazione. Nempe unum accidentis est subiectum *quo* dumtaxat alterius, si non potest esse vel proximum subiectum, in quo alterum vere inhæreat, et a quo proxime sustentetur, sed sit solum *«ratio inbærendi*, id est, necessaria conditio vel dispositio prærequisita in substantia, ut aliud accidentis ei inhære possit... Et juxta hunc sensum vere ac proprie unum accidentis non est causa materialis alterius, nisi eo fortasse sensu, quo causa dispositiva ad materiale revocatur: quo modo etiam potest accidentis esse causa materialis substantie, non vero in sensu proprio accipiendo causam materialis pro ea, in qua proxime insit, et recipiatur accidentalis forma. «Unde e contrario dicetur accidentis subiectum *quod* alterius accidentis, si vere illud in se recipiat, et in se proxime terminet unionem et inhæsionem illius, etiam si non sit primum, ut ita dicam, sustentaculum utriusque». Et in hoc sensu instituitur præsens questio (1). Circa quam sententia satis communis inter Thomistas tenet unum accidentis non posse esse respectu alterius *subjectum quod*, sed solum *quo*. Ita Capreolus (2), Cajetanus (3), Joannes a S. Thoma (4),

(1) Suarez, loc. nup. cit., n. 3.

(2) 1.^a dist. 3, quest. 3, art. 2 ad 2.^{us} Scoti.

(3) In 1.^{am} part., quest. 77, art. 1 et in cap. *de Substant.* vers. fin.

(4) *Logic.*, quest. 15, art. 5.